ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA DE CARNEIRINHO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO

PÚBLICO Nº 05/2025

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO
SELETIVO PÚBLICO Nº 05/2025
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNEIRINHO/MG e a
Banca Organizadora, Exodus Auditoria, Administração e Assessoria
Ltda.-EPP, em conjunto com a Comissão nomeada pela Portaria nº
190/2025, no uso de suas atribuições legais e considerando a
necessidade de ajustes no cronograma do Processo Seletivo Público nº
005/2025, vêm, por meio deste, RETIFICAR o Edital do Processo
Seletivo Público nº 05/2025, publicado em 18 de agosto de 2025,
conforme as disposições abaixo:
1. DA ALTERAÇÃO DAS DATAS REFERENTES AO CURSO
PREPARATÓRIO
Para garantir que todas as etapas do Processo Seletivo nº 005/2025
ocorram de maneira eficiente e com o devido tempo para cada fase,
faz-se necessária a alteração das datas relacionadas à realização do
Curso Preparatório, bem como à divulgação de seus resultados e aos
prazos recursais. Essas modificações visam a otimização do
cronograma, permitindo uma melhor organização tanto para os
candidatos quanto para a administração do certame.
1.1. Alteração do Item 13.3 - Período de Realização do Curso
Preparatório
O item 13.3 do Edital original estabelece o período para a execução do
Curso Preparatório. Com esta retificação, o novo período será de 03 a
07 de novembro de 2025.

• Onde se lia: Seção 13.3

"O curso preparatório será de caráter eliminatório e contará com
disciplinas de aprendizado e prática, com duração de 40 horas/aula, e
será realizado no período entre os dias 27 de outubro de 2025 e 31 de
outubro de 2025, conforme cronograma estabelecido publicado pela
Banca Organizadora."

• Passe a ler: Seção 13.3

"O curso preparatório será de caráter eliminatório e contará com
disciplinas de aprendizado e prática, com duração de 40 horas/aula, e
será realizado no período entre os dias 03 de novembro de 2025 e 07
de novembro de 2025, conforme cronograma estabelecido publicado
pela Banca Organizadora."
2. DA ALTERAÇÃO DAS DATAS DE DIVULGAÇÃO DE
RESULTADOS PARCIAIS E FINAIS
2.1. Alteração do Item 14.1 - Publicação do Resultado Parcial do
Curso Preparatório
O item 14.1 do Edital original trata do prazo para a divulgação do
resultado parcial do curso preparatório. Esta data será ajustada para
refletir a nova programação do curso.

• Onde se lia: Seção 14.1

"A Banca organizadora do Processo Seletivo terá até 3 de novembro
de 2025 para publicar a lista com o resultado parcial do curso
preparatório do Processo Seletivo."

• Passe a ler: Seção 14.1

"A Banca organizadora do Processo Seletivo terá até 12 de novembro
de 2025 para publicar a lista com o resultado parcial do curso
preparatório do Processo Seletivo."
2.2. Alteração do Prazo para Recursos Contra o Resultado Parcial
do Curso Preparatório
Conforme o item 15.3, o prazo para interposição de recursos é de três
dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil subsequente à
divulgação do ato. Considerando a nova data de publicação do
resultado parcial do curso preparatório (12 de novembro de 2025), o
período para recursos será consequentemente ajustado.

DATA EVENTO LOCAL

27/10/2025 a

31/10/2025

Realização curso Preparatório No site https://portal.exodusaudiadm.com.br/ e

www.carneirinho.mg.gov.br

03/11/2025 Resultado Parcial Curso

Preparatório

No site https://portal.exodusaudiadm.com.br/ e

www.carneirinho.mg.gov.br

04/11/2025 a

06/11/2025

Recurso contra resultado

parcial curso Preparatório

No site https://portal.exodusaudiadm.com.br/

10/11/2025 Resultado final processo

seletivo 05/2025

No site https://portal.exodusaudiadm.com.br/ e

www.carneirinho.mg.gov.br

Até 30 dias Homologação do Resultado

Final do Processo Seletivo

No site https://portal.exodusaudiadm.com.br/ e

www.carneirinho.mg.gov.br

DATA EVENTO LOCAL

03/11/2025 a

07/11/2025

Realização curso Preparatório No site https://portal.exodusaudiadm.com.br/ e

www.carneirinho.mg.gov.br

12/11/2025 Resultado Parcial Curso

Preparatório

No site https://portal.exodusaudiadm.com.br/ e

www.carneirinho.mg.gov.br

13/11/2025 a

17/11/2025

Recurso contra resultado

parcial curso Preparatório

No site https://portal.exodusaudiadm.com.br/

25/11/2025 Resultado final processo

seletivo 05/2025

No site https://portal.exodusaudiadm.com.br/ e

www.carneirinho.mg.gov.br

Até 30 dias Homologação do Resultado

Final do Processo Seletivo

No site https://portal.exodusaudiadm.com.br/ e

www.carneirinho.mg.gov.br

• Referência: Seções 15.2, alínea 'd' e 15.3

Seção 15.2, alínea 'd' "Todos os recursos deverão ser interpostos no
prazo de três dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil
subsequente à divulgação do ato impugnado..."

• A retificação implica que: O prazo para interposição de recurso
contra o resultado parcial do curso preparatório (mencionado no item
15.2, alínea 'd') será de 13 de novembro de 2025 a 17 de novembro
de 2025, observado o disposto no item 15.3 do Edital.

2.3. Alteração dos Itens 14.2 e 16.6 - Publicação da Classificação
Final do Processo Seletivo

• Onde se lia (Item 14.2): Seção 14.2

"A Banca organizadora do Processo Seletivo terá 10 de novembro de
2025 para publicar a lista com a classificação final dos candidatos."

• Onde se lia (Item 16.6): Seção 16.6

"O resultado final do processo seletivo será divulgado por meio de
lista publicada no sítio oficial da empresa e no sítio da Prefeitura
Municipal de Carneirinho: www.carneirinho.mg.gov.br, na data de 10
de novembro de 2025."

• Passe a ler (Item 14.2): Seção 14.2

"A Banca organizadora do Processo Seletivo terá até 25 de novembro
de 2025 para publicar a lista com a classificação final dos candidatos."

• Passe a ler (Item 16.6): Seção 16.6

"O resultado final do processo seletivo será divulgado por meio de
lista publicada no sítio oficial da empresa e no sítio da Prefeitura
Municipal de Carneirinho: www.carneirinho.mg.gov.br, na data de 25
de novembro de 2025."
2.4. Alteração do Anexo IX - CRONOGRAMA

• Onde se lia:

• Passe a ler (Item 16.6):

3. DA MANUTENÇÃO DOS DEMAIS TERMOS
Todas as demais disposições do Edital de Abertura de Processo
Seletivo Público nº 05/2025, que não foram expressamente alteradas
por este Edital de Retificação, permanecem inalteradas e em pleno
vigor.
É de fundamental importância que os candidatos acompanhem
ativamente todas as publicações e eventuais avisos no site da Banca

Organizadora portal.exodusaudiadm.com.br e da Prefeitura Municipal
de Carneirinho carneirinho.mg.gov.br para se manterem informados
sobre quaisquer atualizações.
Carneirinho/MG, 24 de outubro de 2025.

WILLIAN MARTINS MAIA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Kátia Severino Martins Reis

Código Identificador:C270BA83

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 27/10/2025. Edição 4137
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/